Trata-se de recurso especial interposto por Luís Francisco de Almeida Vianna e

Raquel Anani da Silva Bryk, com fundamento no  III,  da Constituição Federal. art. 105,  a,

Na origem, Vereadores da Câmara Municipal de Corumbá ajuizaram ação

popular, com valor da causa atribuído em R$ 16.421.307,36 (dezesseis milhões,

quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e sete reais e trinta e seis centavos), em novembro

de 2023, objetivando suspender a cobrança da Taxa de Coleta, Remoção, Transporte,

Tratamento e Destinação Final de Resíduos Sólidos (TRS) no Município de Corumbá, em

razão de supostas irregularidades na cobrança da exação, tais como impossibilidade de